

گزارش «ایران» از اقدامات انجام شده برای زنان سرپرست خانوار

نان آوری زنان پشت چرخ زندگی

رپرتور فیهی

خیرنگر

آخرین سرشماری نفوس در سال ۱۳۹۵ نشان می‌دهد ۴۹ درصد جمعیت کشور را زنان تشکیل می‌دهند. همچنین ۱۲ درصد از خانوارهای ایرانی دارای رزن سرپرست هستند که البته این آمار طی سالیان اخیر با شیوع بیماری کرونا و همچنین تغییرات اجتماعی درحال افزایش است. اما تأمل برانگیزتر اینکه اطلاعات موجود در پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان، نشان می‌دهد که حداقل ۶۰ درصد زنان سرپرست خانوار در ایران در گروه سنی بالای ۵۰ سال قرار دارند و ۷ هزار و ۸۱۸ نفر از زنان سرپرست خانوار را زنان دارای معلولیت تشکیل می‌دهند. زنانی که شیوع بیماری کرونا و مشکلات اقتصادی ناشی از آن بر میزان و پیچیدگی مشکلاتشان افزوده است و حالا در سنین بالای ۵۰ سال نیازمند مداخلات و حمایت‌های بیشتری از سوی جامعه و نهادهای حمایتی کشور هستند. در همین راستا

در روزهای گذشته جلس کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی از افزایش تسهیلات اشتغال مددجویان کمیته امداد در بودجه ۱۴۰۱ به میزان ۱۰ هزار میلیارد تومان خبر داد و ابراز امیدواری کرد در سال آینده ایجاد ۵۰۰ هزار فرصت شغلی برای دهک‌های پایین جامعه تحقق یابد. مدیرکل دفتر توانمندسازی خانواده و زنان سازمان بهزیستی نیز به‌عنوان یکی دیگر از نهادهای حمایتی در گفت‌وگو با «ایران» از تأمین منابع مالی برای حمایت زنان سرپرست خانوار خبر داد.

طی ماه گذشته ۶۰۰ و زن سرپرست خانوار تحت پوشش چتر حمایتی سازمان بهزیستی قرار گرفتند. فاطمه عباسی، مدیرکل دفتر توانمندسازی خانواده و زنان سازمان بهزیستی با بیان این موضوع به «ایران» می‌گوید: طی سال‌های اخیر با وقوع همه‌گیری کووید ۱۹ در کشور و همچنین افزایش مشکلات اقتصادی ناشی از آن بر تعداد زنان سرپرست خانواری که پشت نوبت هستند تا از حمایت‌های بهزیستی استفاده کنند، افزوده شده است.

وی ادامه می‌دهد: با توجه به بحث مستمری و منابع مالی

واکنش بهزیستی به اظهارات پلیس

درباره جمع آوری مراکز کاهش آسیب از سطح شهر

در حالی که رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران وجود DICها، شلترها و… در محله شوش و هرندی را دلیل مهاجرت معتادان استان‌های دیگر به تهران می‌داند، سازمان بهزیستی به عنوان متولی رسیدگی به آسیب‌دیدگان می‌گوید: بیس از شناسایی پاتوق‌ها و محلات تجمع معتادان متجاهر و کارتن‌خواب و پرخطر، مراکز مذکور در جهت ارائه خدمات کاهش آسیب ایجاد می‌شوند، لذا این مراکز نمی‌توانند به خودی خود دلیل تجمع افراد پرخطر در نقاطی خاص باشند. به گزارش ایسنا، طی هفته گذشته که رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ از افزایش هزار نفری جمعیت معتادان متجاهر در تهران خبر داد، علت این موضوع را وجود چند کانون برای جذب جمعیت معتادان متجاهر در مناطقی مانند شوش و هرندی دانست که حتی باعث حضور معتادان از شهرها و مناطق دیگر نیز شده و همچنین وجود DICها و خدمات پزشکی مجانی، MMT یا همان متادون درمانی، شلترها و جاهای خواب در محله شوش و هرندی و در بخشی دیگر نیز توزیع رایگان غذا در میان معتادان را که از سوی افراد خیرانجام می‌شود موجب مهاجرت معتادان استان‌های دیگر به تهران عنوان کرد.

اما این مقام مسئول طی چند روز گذشته و در جدیدترین سخنانش، اعلام کرده که با جمع‌آوری تمام معتادان متجاهر از سطح شهر

۳ طرح برای توانمندسازی این گروه از جامعه اجرایی شده است. نخست اشتغال فردی و خانگی. در حال حاضر ۱۶ هزار و ۴۵۷ نفر زن سرپرست خانوار در قالب اشتغال فردی و خانگی مشغول به فعالیت شده و سرمایه اولیه برای شروع کار در اختیارشان قرار گرفته است.

عباسی ادامه می‌دهد: دومین طرح حمایتی در قالب گروه‌های همیار از سال ۷۹ اجرایی شده است. این گروه‌ها از ۵ تا ۷ زن سرپرست خانوار و دختر خودسرپرست تشکیل می‌شوند. آنها طی فرایندهای تخصصی برای اشتغال و توانمندسازی پایدار آماده می‌شوند. در این مسیر مهارت‌های زندگی، شغلی و همچنین نحوه پایدارسازی کسب و کار موفق و ارتقای محصولات به آنها آموزش داده می‌شود. در حال حاضر بیش از یکهزار و ۴۵۰ گروه همیار در کشور فعالیت می‌کنند که حدود ۷ هزار زن سرپرست خانوار عضو آنها هستند.

عباسی با اشاره به طرح تأمین مالی خرد با رویکرد بانکداری بوندی می‌گوید: این طرح که مابین سازمان بهزیستی، بانک کشاورزی و یک مؤسسه دیگر در ۲۲ استان کشور در حال اجرا است، سومین طرح حمایتی بهزیستی به شمار می‌آید. جامعه هدف این طرح را علاوه بر زنان سرپرست خانوار، روستاییان هم درآمد آسیب‌پذیر، تشکیل می‌دهند. البته برخی از این روستاییان تحت پوشش سازمان بهزیستی نیستند

رئیس مرکز طبی کودکان:

فقط ۳۰۰ تخت ICU برای کودکان در کشور وجود دارد

رئیس مرکز طبی کودکان، از نیاز تهران به ۱۸۰ تخت ICU برای کودکان خبر داد. به گزارش خیرگزار می‌مهر، رضا شروین بدو، با توجه به نیاز کشور به بیمارستان و بخش‌های مراقبت‌های ویژه کودکان؛ گفت: در کشور ۳۰۰ تخت ICU برای کودکان وجود دارد که ۶۰ تخت آن در مرکز طبی کودکان است. این درحالی است که نیاز تهران به این تخت‌ها، حداقل ۳ برابر تخت‌های موجود است. وی افزود: امیدوارم با

که از پایین‌ترین اقشار جامعه هستند، توانسته‌اند از این خدمات استفاده کنند. رئیس مرکز توسعه پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی کشور در ادامه دربارهٔ افزایش با کاهش تعداد این مراکز در کشور نیز این‌گونه توضیح می‌دهد: به نظر می‌رسد همین تعداد مراکز که وجود دارد، کافی است.

حتی ممکن است مراکز کاهش یابد، چراکه بسیاری از این افراد به دنبال درمان هستند. حتی در این مراکز این‌گونه افراد به مراکز درمان آسیب‌های اجتماعی در کشور است، طی سالیان گذشته در این راستا، مراکز با هدف کاهش آسیب در جامعه، پیشگیری از شیوع ویروس ایدز و بیماری‌های مقاربتی را فعال کرده و در نقاط پرخطر با احداث شلترها و دی‌آی‌سی‌ها به جامعه هدف، خدمات ارائه می‌کند.

پس کاهش آسیب نه تنها تعداد افراد آسیب‌پذیر را افزایش نمی‌دهد، بلکه باعث کاهش تعداد آنها هم می‌شود.

- شنبه ۲۵ دی ۱۴۰۰**
- سال بیست‌وهفتم**
- شماره ۷۸۲۴**

که به‌دلیل افزایش سن امکان ازدواج و دریافت حمایت همسر و همچنین انجام مشاغل سخت با ساعات کار طولانی برایشان کم‌رنگ شده است. از این‌رو حمایت از این قشر و رفع مشکلات آنها، به مداخلات، برنامه‌ریزی‌های دقیق و صرف هزینه بسیار نیاز دارد. این درحالی است که بسیاری از جامعه شناسان و متخصصان معتقدند می‌توان با تدبیر و برنامه‌ریزی و مهم‌تر از آن نظارت بر اجرایی کردن این برنامه‌ها منابع افزایش تعداد زنانی شد که به واسطه از دست دادن همسر در دام فقر گرفتار می‌شوند.

مدیرکل دفتر توانمندسازی خانواده و زنان بهزیستی در این باره می‌گوید: می‌دانیم که در بسیاری از خانواده‌ها به‌دلیل مرگ مرد، سرپرستی خانواده برعهده زن قرار می‌گیرد. اگر نظام جامع و چندلایه تأمین اجتماعی در کشور ایجاد شود، زنان پس از مرگ همسر با استفاده از مستمری دیگر گرفتار فقر نخواهند شد و نیاز به ورود به چرخه‌های حمایتی نخواهند داشت. از این‌رو رفع مسئله نظام تأمین اجتماعی و پیشگاه مشکل موفقی می‌تواند بسیار کارساز باشد.

وی ادامه می‌دهد: موضوع دیگر بحث طلاق است. اگر آموزش‌های مهارت‌های زندگی همانند کنترل خشم و تعامل بین زوجین از دوران دبیرستان آموزش داده شود و تنها به دوره‌های چند ساعته قبل از ازدواج اکتفا نشود، قطعاً میزان طلاق کاهش خواهد یافت. بنابراین نقش نظام آموزش و پرورش و نظام آموزش عالی غیرقابل انکار است. همچنین در بحث دختران خود سرپرست می‌توان با تسهیل شرایط ازدواج و همچنین فرهنگ‌سازی توسط سازمان ملی جوانان از تعداد آنها کاست. من معتقدم اگر درست عمل کنیم می‌توانیم ورودی را کم کنیم. عباسی در پایان به زنان سرپرست خانواری اشاره می‌کند که مشکل اقتصادی ندارند و می‌گوید: البته نباید فراموش کرد که تعداد زیادی دارند که نیاز مالی ندارند اما از ایجاد مختلف روانشناختی نیازمند کمک و مداخله روانی هستند که متأسفانه هیچ سازمانی در این زمینه ورود نکرده‌است .

راه‌اندازی مرکز طبی کودکان شماره ۲ در جنوب تهران که ۳۰ درصد تخت‌های آن می‌تواند کاربری مراقبت‌های ویژه داشته باشد، نیاز بزرگی نتهننا از تهران و جنوب تهران بلکه از کل کشور بر داشته شود. بدو، مرکز طبی کودکان را تنها بیمارستان مجهز کودکان در کشور نامید و گفت: این نیمه جنوبی تهران دانست و گفت: این بیمارستان می‌تواند از مرکز‌نا جنوب تهران را تحت پوشش قرار دهد و افزون بر این با توجه به اینکه ICU مخصوص

راه‌اندازی مرکز طبی کودکان شماره ۲ در جنوب تهران که ۳۰ درصد تخت‌های آن می‌تواند کاربری مراقبت‌های ویژه داشته باشد، نیاز بزرگی نتهننا از تهران و جنوب تهران بلکه از کل کشور بر داشته شود. بدو، مرکز طبی کودکان را تنها بیمارستان مجهز کودکان در کشور نامید و گفت: این نیمه جنوبی تهران دانست و گفت: این بیمارستان می‌تواند از مرکز‌نا جنوب تهران را تحت پوشش قرار دهد و افزون بر این با توجه به اینکه ICU مخصوص

ابتلای بیش از ۳۲۰ میلیون نفر به کووید در جهان

شده در پایگاه اطلاع‌رسانی «ورلد‌متر»، شمار مبتلایان و قربانیان این بیماری در ۱۰ کشور که طبق گزارش‌های رسمی بالاترین آمارها را تاکنون داشته‌اند تا صبح روز گذشته (جمعه) به ترتیب به ۱۱۲ هزار و ۱۱۵ نفر از مبتلایان نیز تاکنون بهبود یافته‌اند. به گزارش ایسنا، بر اساس آمارهای رسمی، آمریکا همچنان با بیش از ۶۵.۲ میلیون مبتلا و بیش از ۸۶۹ هزار قربانی در صدر فهرست کشورهای درگیر با بیماری کووید۱۹ قرار دارد. هند نیز با آمار بیش از ۳۶.۵ میلیون مبتلا پس از آمریکا در رتبه دوم جهانی به لحاظ میزان ابتلا قرار دارد و آمار مبتلایان به کووید۱۹ در برزیل هم از ۲۲.۸ میلیون نفر فراتر رفته و در حال حاضر سومین کشور جهان به لحاظ بالاترین شمار مبتلایان است، همچنین پس از ایالات متحده، کشورهای برزیل با بیش از ۶۲۰ هزار و هند با بیش از ۴۸۵ هزار جانباخته، بالاترین آمار قربانیان کووید ۱۹ در این فهرست جهانی گزارش داده‌اند. بنابر جدول به‌روز

مهاجرت؛ سراب جاذبه‌ها و دافعه‌ها

مهاجرت، به‌عنوان یک پدیده پیچیده و چند بعدی، در دهه‌های گذشته در سطح جهان رشدی صعودی داشته و افراد به دلایل متعدد جلاي وطن کرده و در جای دیگر این کره پهناور سکنی گزیده‌اند. مهاجران به طور متوسط ۳.۵ درصد از جمعیت جهان را تشکیل می‌دهند. ایرانیان نیز به دلایل متعدد از زوند مهاجرتی جامعه جهانی تبعیت کرده و مقاصدی را برای مهاجرت خود برگزیده‌اند. طبق آمار رصدخانه

حسین میرزایی

جامعه شناس،

عضو هیات علمی

دانشگاه علامه

طباطبایی

مهاجرت ایران، در بین کشورهای جهان رتبه مهاجرفرستی ایران ۵۴ و در جذب استعدادها رتبه ۷۸ را داراست. طبق این آمار، وضعیت مهاجرت در ایران، نسبت به مهاجرت‌های جهانی، برعکس آنچه در فضای عمومی کشور منتشر می‌شود، بدتر نیست. این مهاجرت‌ها، با انگیزه‌های گوناگون و به سه دلیل عمده اتفاق افتاده است؛ دافعه مبدأ، جاذبه مقصد یا هر دو. پناهندگی‌های سیاسی-اجتماعی، میزان بازگشت متخصصان و دانش‌آموختگان ایرانی به کشور، مهاجرت کارآفرینان، ورزشکاران و کادر پزشکی و قدرت کم گذرنامه، شاخص میل مهاجرت ازجمله نگرانی‌ها درباره مهاجرفرستی در ایران می‌تواند قلمداد شود. همچون سایر پدیده‌های اجتماعی در ایران، وضعیت بدین شکل که رسانه‌های آن سوی آبی از ایران و جهان بازنمایی می‌کنند، نیست. نه زندگی در ایران آنگونه که آنها می‌خواهند القا کنند فلاکت‌بار است و نه زیست در دنیای غربی آنچنان که نشان می‌دهند بهشت‌وار. هر کس مهاجرتی را در غرب زندگی کرده باشد می‌داند که هر منطقه از جهان، حتی پیشرفته‌ترین و توسعه‌یافته‌ترین مناطق هم مشکلات خاص خود را دارند. فارغ از سیاه‌نمایی‌هایی که رسانه‌های معاند از وضعیت زیست در ایران ارائه می‌دهند، مدیریت پدیده‌هایی چون فقر، نابرابری، فساد اقتصادی و اجتماعی، بیکاری، بحران‌های محیط زیستی و… در ایران دچار مشکلاتی است. فقدان اراده سیاسی قوی برای حل این مسائل شاید دافعه از مبدأ را ایجاد می‌کند. نخبگان برای بازگشت به کشور نیاز به افاق امیدبخش دارند و فشار و فساد اقتصادی، عدم فرصت‌های ایفای نقش برابر و احساس غیرمفید بودن، عدم شفافیت در حکمرانی، در کنار سیاه‌نمایی‌های رسانه‌ای، آنها را جذب مقصدهای دیگر می‌کند.

قدر مسلم، اگر کیفیت حکمرانی در کشور افزایش یابد - چیزی که بدان امیدبسته‌ایم - می‌تواند مهاجرفرستی را کاهش و جذب نخبگان را افزایش دهد. ایران کشوری است که برای هر ایرانی بهترین مکان برای زیست است اگر شرایط به گونه‌ای مطلوب‌تر اداره شود.

عدم شفافیت، فشار و فساد اقتصادی می‌تواند زمینه مهاجرت را برای هر ایرانی دوستدار وطن فراهم کند بی آنکه چشم‌انداز چندان بهتری در جای دیگر منتظر او باشد. ایرانیان کشور خود را دوست دارند و تمایل دارند در کشور خود زندگی کرده و برای اعتلای آن کوشش کنند به شرط آنکه حکمرانان نیز در عمل نشان دهند که منافع جمعی کشور بر سایر مطامع برتری دارد.

میانگین سن والدین «متولدین ۱۴۰۰» در گروه سنی دهه ۶۰

بیشترین فراوانی ولادت‌ها در سال ۱۳۹۹ متعلق به مادران ۳۰ ساله و بیشترین فراوانی ولادت‌ها مربوط به پدران ۳۴ ساله بوده است. به گزارش ایسنا، برپایه اطلاعات سالنامه آماری سال ۱۳۹۹ ثبت احوال کشور، در سال گذشته یک میلیون و ۱۱۴ هزار و ۱۱۸ ولادت در پایگاه اطلاعات جمعیت کشور ثبت شد که یک میلیون و ۸۶ هزار و ۵۶۶ مورد آن در همان سال رخ داد یعنی سال ۱۳۹۹ به ثبت رسیده است. بیشترین فراوانی ولادت‌ها در سال گذشته با فراوانی ۶۴هزار و ۸۷۸ نوزاد زنده متولد شده متعلق به مادران ۳۰ ساله و بیشترین فراوانی ولادت‌ها با فراوانی ۶۲۶ هزار و ۶۲۶ نوزاد زنده متولد شده متعلق به پدران ۳۴ ساله بوده است.

بیشترین فراوانی ولادت‌ها مربوط

به مادران ۲۹ ساله و پدران ۳۲ ساله بوده است. میانگین سن مادران در ولادت‌های ثبت شده سال گذشته نیز ۲۹ سال و ۲ماه و میانگین سن پدران در ولادت‌های ثبت شده ۳۳ سال و ۷ماه بوده است همچنین سهم پدران و مادران جوان یعنی تا ۱۸ و ۳۵ ساله از کل ولادت‌های جاری ثبت شده بدون توجه به مرتبه تولد فرزند به ترتیب ۶۵.۳ و ۸۱.۸ درصد بوده است.

جبران تمام خسارت سیل به مددجویان سیلزده کمیته‌امداد

درپی وقوع سیل اخیر در استان‌های جنوبی کشور و وارد آمدن خسارت‌های سنگین به برخی از هموطنان، بنیاد مستضعفان تمامی خسارت‌های وارده به احشام و لوازم خانگی مددجویان سیلزده تحت پوشش کمیته‌امداد در چهار استان جنوبی را عهده‌دار شد. به گزارش ایسنا، با دستور سید پرویز فتح‌رحیم - رئیس بنیاد مستضعفان - تمام خسارت وارده به بیش از ۷ هزار و ۳۰۰ خانواده مددجوی کمیته‌امداد در چهار استان سیلزده («سیستان و بلوچستان»، «فارس»، «هرمزگان» و «کرمان») با اختصاص اعتباری بالغ بر ۷۷ میلیارد تومان جبران می‌شود. با توجه به مکاتبات صورت گرفته میان رؤسای بنیاد مستضعفان و کمیته امداد، خسارت سیل همچون خسارت به «دام‌های سبک و سنگین، تلویزیون، یخچال، فرش، آبیگر،مکن، یخاری، کولرگازی، اجاق گاز، لباسشویی، پتو و سایر لوازم ضروری» توسط بنیاد مستضعفان جبران می‌شود. به گزارش روابط عمومی بنیاد مستضعفان، این کمک‌ها در حالی است که پیش از این نیز بنیاد برای جبران بخشی از خسارت‌های وارده به لوازم خانگی هموطنان آسیب‌دیده در این استان‌ها، مبلغ ۵۰ میلیارد تومان را از طریق استاندارهای اختصاص داده و تأمین رایگان تمام سیمان مورد نیاز برای بازسازی مناطق سیلزده را نیز عهده‌دار شده بود.

احتمال افزایش پروازهای زیارتی به سوریه

رئیس سازمان حج و زیارت گفت: احتمال افزایش ایستگاه‌های پروازی برای متقاضیان سفر زیارتی به سوریه وجود دارد. به گزارش روابط عمومی سازمان حج و زیارت، «علی رضا رشیدیان» که در قالب عضوی از هیأت بلندپایه اقتصادی و سیاسی به ریاست وزیر راه و شهرسازی اعزام سوریه شده است، اظهار داشت: در این ملاقات‌ها که همراه وزیر راه و شهرسازی و رئیس کمیسیون مشترک ایران و سوریه با مقامات سوری داشتیم موضوع اعزام زائران و مسأله سفرهای زیارتی نیز پیگیری شد. رئیس سازمان حج و زیارت ادامه‌داد: در دیدار با نخست‌وزیر سوریه، در خصوص توسعه سفرهای زیارتی که خواست مردم ایران است و بنا داریم اعزام زائران را از استان‌های متوقف توسعه دهیم، گفت‌وگو و قرار شد در این زمینه برای زیارت همراه با سهولت، عزت و کرامت زائران ایرانی دستورات لازم به وزارت سیاحه داده و مساعدت‌های لازم انجام شود. در این نشست موضوع افزایش اعزام از پنج تا ۶ استان کشورمان مطرح شد. ضمن آن که پنج شرکت دیگر علاوه بر ماهان هم مقاضی انجام پروازها به سوریه هستند که در این زمینه نیز قول همکاری‌های لازم داده شد.